121
nullus: q̄ talis relatio ē rationis

2^a q̄. relatio signi formalis ad ḡiam, ē realis. relatio autē
signi materialis ad eandem ḡiam, ē rationis. q̄ i^o pars, quia relatio
concausa efficiens, uel reo eā possit sic relationalis: id relatio si-
gni, potius ad ḡiam, uel reo concausa efficiens, que conuenit in
sē intelligit; comparatē nullus cum quo conuenit ad produendum
entiam; uel reo eā formalis, ut conuenit in ipso concausa, com-
paratione eiusdem nullus, quem in ipso: q̄ ē relationalis. q̄ de indi-
a. pars, quia relatio signi materialis ad potentiam, ē relatio cogi-
ti: id eīs reo cogniti; ē relatio rationis, quia quādoq̄ remose in nō
cognoscitūe, ipsius signi: q̄ ē.

Proq̄bis ē, uerum eīs cā nalis sic signum suū q̄is, et e
conuerso, eīs effis sic signum sua cā: q̄ q̄is, s̄ loquamur de eā,
et effis per se q̄, quia eīs cā naturalis hec uim ducendi in cogiti^o
effis, et eīs effis habet uim ducendi in cogitionem eā: q̄ ē.
Dicit si loquamur de eā ut effis per se, ut excludat eīs cā, et effis
generationis: hec in nō sunt segra ad inuicem; quia n̄ hēnt ad inuicem
um naturalem, et in eam hūditūem, que in eam d̄ regat ab
uno, ad aliud.

Proq̄bis ē, uerum eīs relatio signi ad signicūm, sic relatio cā
uel effis. Negatiue. Quis cur, oppositum dicit. q̄ quia aliq̄
reporatū relatio signi, sine relatione cā, uel effis, ut p̄e in uino
simile, comparatione alterius. q̄ n̄ eīs relatio signi ē relatio cā
uel effis.

Proq̄bis ē, uerum uice uersa eīs relatio effis ad eam, et

ca ad effectum sic relatio signi ad affirmatiue probat, quia nu-
quam negari relatio ca, uel effectus sine relatione signi. q' n' e' uer-
regemus cum relationem ca, uel effectus te relationem signi

Conj' quia sufficit una tm relatio, ut gentillam ca
respiciat episcopi, tanquam effectum, et tanquam signum
(quod similit' intellige de episcopi ad eam). q' n' e' uer multiplicati,
et conio d' n' e' relationem ca, et episcopi conuocare cum relatione
signi ad signatum.

ca domus m' p' h' p' h'

Questio secunda

Articulus primus, et 2o

De diuisione signorum diuino

Omissis singulorum signorum definitionibus, quas explicauimus
lib. I. In q. 8. et 9. traminanda sunt hic tria diu-
nes: quar' prima ita habet; signa diuisionis adaequata in
naturalia, et ex instanti. q' quia e' signum, aut habet uim
significandi ex se, et absq' in se, aut n' ex se, et absq' in se, et ex
aliis uim in se. si e' naturale, si e' ex instanti, et nul-
lum aliud d' ad signum, quod n' comprehendat in his m' b' n' q'
prima signorum diuio in naturalia, et ex instanti, e' adaequata.

Sunt tria aliqua argumenta conon' diuisionem gradatam
quia signa sunt ex instanti diuino. q' nullum d' ad signum nat'

et consequenter procedens dicitur n' necesse habet. probo s'ns. quia oia
 signa h'nt ee ex voluntate divina: q' oia signantur ex p'one clariss.
 atque adeo ex divino in p'rauto. Nam res inde habent signare p'ntee ha-
 bere ee: si q' ex divina voluntate habent ee, ex eadem habent signare.
 Ex. 9. s'ns. Ad eius p'rohem dicit s'ns: q' p'endo oia signa h'nt ee ex
 voluntate d'no p'cedente, n' ee voluntate divina imponente: qd
 n' requiret, ut ducerent habere ee, et signare ex in p'rauto divino.

Quia oia signa naturalia n' habent ee, ad signare ad divina vo-
 luntate imponentes (ee n' illa impo' p'rationes, et n' ee operati):
 sequitur multa ee signa, quae n' sine ee in p'rauto. Aliam solutione
 agere curis, ad hoc argum, sed e' aliqua naturalium difficultis.

2^o nullum d'at signum ex in p'rauto: q' d'no supponit ab-
 sum. q' s'ns, quia si daretur, aliquod, ee in, uos, h'nt. sed h'nt n'
 ee q' oia. Probo s'nt: quia eodem mo se habet post in p'rautionem,
 atque se habebat antea (sequidem in p'rauto, e' actus voluntatis ex-
 transecus, qui n' permanet in uoce, nec illam aliquo mo uariat):
 atque antea in p'rautionem n' erat signum ex in p'rauto: q' nec pos-
 set erit. Nam Idem, manens idem, semper facit idem. Ex. 9.
 s'ns. Ad eius p'rohem 9. s'nt, et ad p'rautionem illius d'it Mai-
 ap'endo illam uocem eodem mo se habere q' h'nt, et in p'rauto qd
 in p'rautionem, atque antea, n' habere se in eodem mo ex transecus,
 et moraliter. Nam q'is impo' sit aliquid ex transecus, censet ee
 manere moralit' in ipsa uoce, r'oe notitiae, quam de ipsa uocis in-
 p'rautione retine mus. Quae notia ad ipsius uocis p'rautionem solt
 in nobis ex i'ari. unde, q'is illa uos post in p'rauto maneat eadem q' h'nt;

manet in

manet ei diversa motu; proindeque n̄ e mirum si c̄e di-
uersum effim.

3. eadem res pot̄ e signum naturale, et c̄e indet̄er.

q̄ m̄bra diuisionis n̄ opponunt̄. s̄is p̄e in tride, quae e signu
naturale pluuia paulo post̄ p̄uata; et c̄e indet̄er, n̄ d̄l̄u-
uis, quod e diuina impositione signae nunquam futurum:
q̄ c̄e. Et ad s̄is eandem non nat̄r sumquam pot̄ e signum nat̄e,
et c̄e insit̄er, ut probat̄ e s̄plum. s̄is. n̄ opponunt̄ a n̄ p̄e, c̄e ad
s̄e c̄is dico membra diuisionis n̄ ēe opp̄e nat̄r, s̄a formalit̄er. quia s̄e temp̄e
p̄tis n̄ signi ēe insit̄er, quae ēe in p̄e ēe diuina a pat̄e n̄e signi nat̄e,
quae ēe uis nat̄e, et̄e in ēe c̄e ad signandum. licet̄ aliqui n̄e uis
s̄e formalis in eadem subiecto: in ip̄a re. reponat̄ s̄is.

eadem res nat̄r
s̄u p̄ta

Alia arḡ contra i diuioe.

Idea artificis e signum arte facti, quod reuenerat. et̄e n̄e nat̄e,
neque ēe insit̄er: q̄ diuio n̄ ēe adaequat̄. q̄ Min, quia imprimis n̄ ēe
insit̄er, cum nat̄r illud reuenerat, tanquam uera et̄e naturalis ima-
ginit̄us. Deinde n̄e naturalis; quod ita quia ēe uolunt̄e diuina
artificis p̄e, quod ita b̄ita illud reuenerat. q̄ c̄e. c̄e p̄e quia
signum, quod Deus posuit in Caimo, ne ab aliquo occideret̄, e-
rat uerum signum. et̄e n̄e nat̄e, neque ēe insit̄er. q̄ c̄e.
q̄ Min, quia imprimis n̄e rationale. nam aliqui n̄e rat̄er im-
peneret̄ a Deo ad signandum. Deinde n̄e rat̄er, uisitat̄er: na
aliqui n̄e signaret̄ a pud om̄es om̄es. proindeque p̄e Caimus
contra Dei uolunt̄am ab aliquo occid̄. q̄ c̄e.

Et ad argum̄entum d̄i Min. ad eius p̄e d̄i: 2. p̄e

Antes

Antis. Nam illa idcirco pendet quidem a voluntate divina pro-
 ducente, seu concourente aliquo modo ad illius productionem; non
 uero a voluntate diuina impo[n]ente (& arripens), quod n[on] impie-
 rebat[ur] ut diceret[ur] ex illius instructio[n]e signare. Ad conpr. N. M. M.
 Ad eius probat[i]o[n]em, illud signum Caii, fuisse signum natura-
 le. erat. n[on] enim quidam qui nauis uidentes ad miseratio-
 nem omnes commouebat, et coram a Caii occasione deiebat.
 qui tremor n[on] fuit a Deo impositus ad signandam Caii mise-
 riam, sed t[ame]n demerit[us] imp[er]is eius i[n] se t[ame]n.

8. signa, q[uod] Angeli in se colligunt sunt uera signa. et
 tri[um] neque sunt natia, neque ex instituto. q[uod] otte. R. N. Min.
 Nam uel Angeli loquunt[ur] per conu[er]sus in e[is] e[st] probabilius
 uel aliquos natus est t[er]renus. si grimum, talia signa sunt na-
 turalia. si 2. uel tales natus habere uim signandi, uel se
 uel imp[er]io Angelorum. si 3. erunt signa naturalia. si 2. erunt
 instructio[n]e, et coram nullum daci signum, quod in e[is] signoru[m]
 diuine n[on] comprehendat[ur].

Articulus tertius.

Dependitur 2. signoru[m] diuino.

2. signorum diuino ita habet: signa diuinitatis adaequate in
 fortia, et instralia. q[uod] 1. quia o[mn]e signum aut e[st] medium cogni-
 tionis cognicium, aut n[on] cognicium. si grimum, e[st] instrale, si
 2. e[st] formale, et nullum aliud datur signum, quod in his m[od]is
 n[on] comprehendat[ur]. q[uod] 2. signorum e[st] adaequata.

Sunt in cono[ra] illam aliqua arg[um]e[n]ta. i. nullum daci s[ig]n[um].

signum formale: q^o predicta diuina n^o recte habet, quia si aliquid
 daretur, tunc v^o, sp^os imp^ore p^o: sed hoc n^o sunt: q^o tunc q^o Min.
 quia signum formale dicitur esse ipsum in prando p^oam, fa-
 cere obiectum illi g^orasens, sed sp^os q^ois imp^ore in illud, n^o fa-
 ciunt obiectum illi g^orasens, q^o n^o in illis habere in se multas
 sp^os, quia actu aliquid cognoscit: q^o n^o sunt signa formalia
 Consp^o quia si sp^os esse signa formalia, fore et eo, quod concurre
 sp^os cum in illis ad producendum conitum: sed hoc p^orio e^o in illis
 fore signum p^ote, si quidem concurrat e^o ad producendum conitum.
 neque hoc n^o e^o d^om: & neque illud.